
SEMARNAT 
SfCRETARI,\ OE 

MEDJO AMBIEJ\"TE 
Y RECURSO NATURALF-� 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 263/2018 
Ciudad de México, a 21 de junio de 2018 

C. RAMÓN ALEJANDRO RUELAS FLORES
REPRESENTANTE LEGAL DE ESTACIÓN LA VICTORIA, S.A. DE C.V.,

. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 02BC2018X0066 
Bitácora: 09/IPA0370/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "OPERACIÓN DE 
ESTACIÓN DE SERVICIO (GASOLINERA)" (sic) (Proyecto), presentado por el C. Ramón 
Alejandro Ruelas Flores, en su carácter de Representante Legal de la empresa denominada 
Estación La Victoria, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 30 de mayo de 2018 en el Área 
de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en la Carretera Libre Tijuana - Ensenada No. 
10304, Colonia La Joya, C.P. 22640, Municipio de Tijuana, Estado de Baja California, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA ./.... en términos del artículo 1 ° de la misma Ley. U 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º fracción XXVII y 3 7 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No. 4209, Colonia Jardines de la Montaña. C.P. 14 210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

la Agenna Nacronal de �egu, 1d,1d Industrial y de Prot�CClén al Medio Ambiente del s�ct.or Hidrocarburos lornb,én u[iliza el acrónimo' ASEA" 
y fa-:: D•�labrJ "A�encii� dt S�urtdaa. Ene,g1.� y Ambiente" coniu parte de su ldentid.ll'I ;nst;tl10o1,a1 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
Sl:CruITARiA J)E 

M WJO AM!l!E ·n 
r RECURSOS NATU RALES 

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMB IENTE 

Agenc ia Naciona l  de  Segur idad I nd ustr ia l y de 
Protección a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un i dad de Gestión ,  Supe rv i s ión ,  I n specci ón  y V ig i l anc ia  Comerc ia l  
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/726 3/2018  
1 1 1 .  Que e l  art ícu lo 2 8 de  l a  Ley  General de l  Equ i l i brio Eco l ógico y l a  P rotecci ón a l  Ambiente 

estab lece que l a  eva l uac ión de l  impacto ambiental e s  e l  p roced im ien to a t ravés de l  cual la 
S ecretaría estab lece las cond i ciones a que se suj etará la  real i zac i ón  de obras y activi dades que 
puedan causar desequ i l i br io eco lógico o r ebasar lo s  l ím ites y cond ic iones establec idos  en las 
d i sposic iones ap l i cables para p roteger el amb i e nte y preservar y restaurar l o s  ecos i stemas, a f in  
de  evitar o reduc i r  al m ín imo sus efectos negativos sobre el med io  ambiente .  Para e l lo ,  en l o s  
casos en  que  dete rm in e e l  Regl amento que  a l  efecto se  expida, qu i enes pretendan l l evar a cabo 
alguna de  las s igui entes obras o act ividades, reque r i rán prev iamente  l a  autorización en  materia 
de  impacto ambiental de  la  Sec reta ría: 

11. - Jndustria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV .  Que  el artícu lo  3 1  de  la Ley Genera l  de l  Equ i l i b r io Ecológ ico y l a  Protecc ión al Ambiente 
estab l ece en  l a  fracción 1 ,  que la real ización  de · l as obras y acti v idades a que se refie ren las 
fracciones I a X I I del artícu lo 2 8 ,  requer i rán la presentaci ón  de  un  i nforme p revent ivo y no  una 
man i festación de impacto ambienta l ,  cuando  ex i stan no rmas ofic ia les mex i canas u otras . 
d isposi ci ones que  regu len l as emis i ones ,  las descargas , el ap rovecham iento de  recursos  
natu ral es y, en general , todos los  impactos amb iental es rel evantes que  puedan  produc i r  las 
obras o acti v idades. 

V. Que el artícu lo 5, i n ciso D), fracc i ón IX ,  del Reglam ento de la Ley Gene ral de l  Equ i l i b r i o  Eco lógico 
y l a  Protecci ón  al Ambiente en  Mate ria de Evaluación del Impacto Ambiental establ ece que  
qu i enes pretendan l l evar a cabo a lguna  de  las sigu i entes ob ras o acti vi dades, r eq u e r i r án 
p reviamente la  auto r izaci ón  d e  l a  Secretaría en mater ia de  impacto amb iental : 

D)  ACTIVIDADES DEL SECTOR H I DROCARBU ROS: 

I X .  Construcción  y operación de instalaciones para la producción, transporte, a lmacenamiento , 
d istr i bución y expendio al público de petrolíferos, y 

VI . Que e l  artícu lo 2 9 de l  Reg lamento de  la Ley Gene ral de l  Equi l i br io Eco lógico y l a  Protección  al 
Ambiente en  Materi a de Eval uación de l  Impacto Ambiental e stabl ece en  l a  fracc ión I que  la  
rea l ización de  l as  ob ras y actividades a que se refi eren el artícu lo  5 de l m ismo ordenamiento, 
reque r i rán l a  p r esentación de  un  I n fo rme P reventivo cuand o ex i stan no rmas ofic ia les mexicanas 
u otras d isposic iones que regu l en l as em i s i o nes, las descargas , e l ap rovecham i e nto de  recu rsos 

Página 2 de l O 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines , No. 4 209 , Co lonia Jard ines de la Montaña . C .P . 1 4 2 10. Del  T la lpan. C iudad de México.  
Te léfono ( + 5 2. 5 5) 9 1 . 2 6 .01 .00 - www.a ·ca.gnh.mx 

La  Agencia N,1t1ona I  de  Segurkla�1 1 11r1u s cn�1 y de  Pro cecci<in ,1 1 Medoo A ,nbieme 11cl Sector Hid roca,'tluros e ambien ut iliza e l  acrénuno "ASEA· 
y I�� �labras 10A¡j':nclrl CJi! S�gtu4d:rld. Em.• 1  g 1� y A.rtlbiemt:� cc,rr,o  p.1rte de su idenüdaó 1m;lrtu�tor1� 1 

! 



SEMARNAT 
1'.CRITARÍ,\ DE  

MEDIO ,\J\1B I ENTE 
Y R ECURSOS ATU RAI .F.S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l  y de 
P rotección  al Medio Amb iente del Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión, Supervi sión, Inspección y Vig i lanc ia Comerc ial 
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7263/20 1 8  
natu rales y ,  e n  general, todos los impactos amb ientales  relevantes q ue  las obras o actividad es 
puedan producir. 

V I I. Que e l  0 7  de  noviembre de 2 0 1 6 se  pub l icó en el Diar io Oficial de  la Federación  la  Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcción ,  operación y mantenimiento de 
Estaciones de Se rvi cio para almacenamiento y expend io  de d iésel y gasol i nas, m i sma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

V I I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 cons iste en establecer las especifi cac iones, 
parám etros y requisitos técn icos de  Segur i dad Industrial, Segur idad Operativa, y P rotección 
Ambiental que  se deben cumpl i r  en el d i seño ,  construcción, ope raci ón  y mantenimiento de 
Estaciones d e  Servicio para almacenamiento y expendio de  d iésel y gasoli nas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2 0 1 6  referente a la Gestión  Amb iental , se 
desprende que, para el desarrol lo de las actividades referidas en la Norma, el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de  mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que  el Proyecto pud iera gene rar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especificaciones de  Diseño y Construcción de la NOM-00S
ASEA-20 1 6  que establece q ue  p revio a l a  construcc i ón  se debe contar con los perm i sos y 
auto rizaciones regulatorias requeridas por l a  normativ idad y l eg is lac ión local y/o federal, 
i nc luyendo el impacto ambiental y los d iferentes análisis de r i esgo que sean ap l i cables. 
Asim i smo, dentro de estas disposi ciones se encuentran las de d el im itaci ón  respecto a distanc ias 
de segu ridad a elementos externos, en pred ios urbanos ,  poblaciones rural es o al  margen de 
car retera, capacidades de  carga de  suelo ,  sond eos  no  menores  a 10 metros para dete rminación 
d e  manto freáti co, pozos de  observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de  
vapores, medidas de seguridad en caso de  d errames de com busti bles, medidas de hermeticidad 
neumática en  todos los sistemas. 

X I .  Que derivado de lo anterio r ,  y con e l  cumpl im iento de la  NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones ,  l as descargas, y en genera l ,  todos los impactos ambientales relevantes que puedan 

/ producir la construcción y operación de insta laciones para el expendio al públ ico de  
petrol íferos (estaciones d e  servic io de  gasol ina y/o d iésel ) ,  previ n i endo pos ibles impactos 
ambiental es s ign ifi cativos ,  s i se consi dera que la ub i caci ón  pretendida se local i za en  áreas 
u rbanas, suburbanas e industriales ,  de  equipamiento urbano o de  servi cios, así  como al margen 
de  autop i stas, carreteras federales ,  estatales , mun i ci pales y/o l ocales que no están dentro de 

Página 3 de 1 

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines .  No. 4 209 ,  Co lon ia Jard ines de la Montaña .  C.P. 1 4 2 1 0 ,  Del . T la lpan , C iudad de México. 
Teléfono ( + 5 2 .5 5) 9 1 . 2 6.01 .00 - www.aseo..gob .mx 

La Agencia Nacion�l -de  Seguridad lndustrl,, 1 y de Pr<> L<'c,16" .,1 Medio Arnb1eme óel 5<;ctor Hidrocarburos tamb;én u lliza el acrónimo · ASEA" 
y l3s p.1la !Jr,1•; "A¡;mci., de SeguriCl;ld. Energ,a y Ambiente· comu p., r te de su identid,,d ,nslitu�ion.;i l 



SEMARNAT 
SECRETARIA O.E 

MEDIO AM BIE ,  'TE 
l' RECURSOS NATU RALES 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r idad Industr ial y de  
Protecci ón  a l Med io Ambiente de l  Sector H i d r ocarburos 

U n idad de  Gestión ,  Superv i s i ón ,  Inspección y V ig i lanc ia Comerc i al 
D irección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/726 3/201 8 
un  Á rea Natural P rotegida, por l o  que  esta Di recc ión Gene ral de  Gestión Comerc ia l  ( DGGC) d e  
conform idad con lo d i spuesto en  l o s  artícu los 3 1 , fracci ón  I de  l a  Ley General d e l  Equ i l i br io 
Eco lógico y la Protección a l  Ambiente; 2 9 , fracción I de l  Reglamento de l a  Ley Gen e ral de l  
Equ i l ibr io Ecológico y la  P rotecci ón  a l  Ambiente en  Materi a de  Eval uación  de l  Im pacto Amb iental ; 
4 fracc ión XXV I I  y 3 7 de l  Reglamento I nte r i or d e  l a  Agenc ia Nacional de  Segur idad I ndustr ia l  y 
de  Protecci ón  a l  Medio Ambiente d e l  Sector H idroca rbu ros p rocede  a evaluar l a i nformación 
presentada para el Proyecto. 

XI I .  Que po r  l a  d escri pc ión ,  características y ub icaci ón  de  las actividades que  i ntegran e l  Proyecto, 
éste es de  competenc ia fede ra l  en  mate ria d e  eval uaci ón  de  impacto am b iental , por ser una  
ob ra  re lacionada a l a  operación y mantenimiento de  i n stalaciones para e l  almacenam iento, 
d i stribuc ión y expend i o  al púb l ico d e  petro l ífe ros, tal y como lo  d i sponen l os a rt ícu los 2 8  fracc ión 
1 1  de  la  Ley Genera l  de l  Equ i l ib r io Ecológico y l a Protecc ión al Amb iente (LGEEPA),  y 5 inc iso D) ,  
fracci ón  IX  de l  Reglamento de  l a  Ley Gene ral de l Equ i l i b r io  Eco l ógico y l a  Protección al Amb iente 
en materi a de  Eval uaci ón  de  Impacto Ambiental (RE IA), asim ismo se  p retende desar ro l l a r  una 
actividad de l  sector h idrocarbu ros  de  confo rmidad con l o  seña lado en  el a rtícu l o  3 ,  fracción XI ,  
i nciso e )  de  l a  Ley de  la Agenc ia  Nacional de  Segur i dad I ndust r ial y de  P rotección a l Med io 
Ambiente de l  Sector H i d rocarburos ,  al t ratarse de l  almacenamiento ,  d i str i buci ón y expend io  al 
púb l ico de  petr o l ífero s .  

XI I I .  E l Regu lado en  la Página 07 del Capítu lo I de l I P  i ndica que  l a  estaci ón  de  servi c i o  i n i c ió 
operaciones el 1 6  de agosto de l  1 9 9 6 , l o  cual se constó med iante e l  Pe rmiso de expend io  con 
número de  fol i o  PL/9 97 /EXP /ES/20 15 , la cual , contó con una auto r izac ión en  mater ia de  
impacto amb i ental , emit ida po r  la Secretar ía de Protección al Amb iente de l Estado de  Baja 
Cal ifo rn ia, med iante el ofic io  número DGE-T I J-124 2/98 de  fecha 1 7  de  marzo de  1 9 9 8 , la 
cual no  p resentaba n i ngu na vigencia, en tanto no  se  real izaran mod ifi caciones al p royecto 
auto r izado. 

Asimismo, e l  Regu lado i ntegró como anexo al I P  el D ictamen de  Conformidad con l a  NOM-
/ 005-AS EA-2 0 1 6  núm ero 0 3 3 /OM/2 0 1 7  de fecha  1 7  de  noviembre de  2 0 1 7 , em iti d o  po r  l a 

Un i dad de  Ver i ficación con número de  U N O S-O 1 1 / l 7 ,  en  donde se  hace constar que l a estac ión 
de  servi c io objeto de  eval uación cump le  con l o  que se  estab lece en la  no rma. 

Página 4 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines. No. 4 209 , Colonia Jard ines de la Montaña. C .P. 1 4 2 10 .  Del . Tlalpan ,  C iudad de México . 
Te léfono ( + 5 2 .55)  9 1 . 2 6 .01 .00 - W\\W.asca.gob .mx 

La  Agencl:i lC rooal d e  S�¡;Lrrida� lndumi ,1 1  y de Pro1ección a l  M�dlo t,mblemt <Je! Senor Hidroc,irburo, cambien ut iliza e l  "crón imo • AS!A' 
y las p l<1br,1 � • Agenc,a d� s�gw r rdad, En�fgr,1 y Anib ,�nre· como parte dt'.' su 1den1 Jdao in,aiwc,onal 



SEMARNAT 
StCR ITA R ÍA DE 

M EDIO AMlllF.N'ff; 

Y IHCU RSO$ NAT L J R,\ 1 .1'5 

AS EA 
AGENCIA  DE  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Naci onal de  Segu r idad I ndustrial y de 
Protección al Med io  Amb iente de l  Sector Hid roca rburos 

Un i dad de Gest ión ,  S upervi s i ón ,  I nspección y V igi l anc ia  Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 263/20 1 8  
Descripción del  p royecto. 

X IV. Una vez ana l i zada la i n formación  presentada y de acuerdo con lo man ifestado por el Regu lado, 
e l  Proyecto cons i ste en la  operac ión y manten imiento de  una estaci ón de  servi c io ,  la cual t iene 
como activ idad p r i n ci pal la comercia l i zación de  gasol i nas Magna y Prem ium,  y D iése l ,  con 
capacidad de almacenamiento total de  de  2 40 ,000 l itros, d i st ribu idos  en  4 tanques 
subterraneos  de  l a  sigu iente manera: 

• 1 tanque  de  8 0 ,000 l itros de  capacidad para gaso l i na  Magna. 
• 1 tanque  de  8 0,000 l itros de  capacidad para gaso l i n a  Premium. 
• 1 tanque de 40,000 l itros de capacidad para D iése l .  
• 1 tanque de 40 ,000 l itros de  capacidad para Diése l .  

As í  mismo, este Proyecto en l a  zona  d e  despacho cuenta con 5 d ispensar ios con  l a  sigu iente 
configurac ión :  

D ISP EN SARIOS PA RA EL DESPACHO DE COMBUSTI BLE 

Número de 
Número de Número de Número de 

Dispensario posiciones 
mangueras mangueras de mangueras 
de gasolina gasol ina de Diésel 

de carga 
Magna Premium 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 - 2 

Adicional mente el P royecto cuenta con i nfraestructura de  apoyo y serv ic ios ,  estac ionamiento ,  
área de  c i rcu lación y área verde. 

Para e l desarro l l o  de l  P royecto se requ i r ió  una superfici e de  1 ,088 .76 m 2
, en  un pred i o  que 

cor responde a una zona total mente u rban i zada, donde convergen una v ia l idad , por lo que ha 
sido impactada con anterior idad .  El Regulado i ndica la d ist r ibuc ión de l as superfi cies de l  
P royecto en  el Página 26 de l  I P. Las coordenadas de  ub i cación de l  Proyecto son: 

Página 5 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines , No. 4 2 0 9 ,  Colonia Jard ines de l a  Montaña ,  C.P. 1 4 2 10,  Del. T la lpan, C iudad de Méx ico. 
Te léfono ( i- 5 2 . S S) 9 1 . 2 6.0 1 .00 - wmv.asea.gob.mx 

L� Agencia N,monal de  Seguridad l;, d<Jsm�i : de Protecc ión .i l  Medio A rnhiente ctel S enor Hidrocarburos ramb,en ut l l lza el ac r ón,mo • ASEA. 
y l,1� p;,i;¡\,ra, "Agencia ele Segmi�ad. fn�•·g, a  y Ambieme·· como par te de su identidad  inst,tucional 



SEMARNAT 
Sf.CRETARL-\ DE 

MEDIO AM BLE/\TE 
Y RECURSOS ATURALES 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AM BIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segur idad I ndust r ia l y de  
P rotecc i ón  al Med io Amb iente de l Sector H i d rocarbu ros 

Un idad de  Gesti ón ,  Superv isi ón ,  I n spección y Vigi lanc ia Comerc ia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 263/2018  
Coordenadas Geográficas - DATUM WGS 84 

Vért ice Latitud Longitud 

1 3 2 .4 4 2 5 0 - 1 1 7 .013 8 9  
2 3 2 .4 4 2 7 1 - 1 1 7 .013 90 
3 3 2 .4 4 2 8 1 - 1 1 7 .0 1 3 5 2  
4 3 2 .4 4 2 5 1 - 1 1 7 .0 1 3 5 2  

E l  Regulado e n  l a  Página 28 del I P presentó e l  c ronograma de  actividades, d onde ind i ca que 
requ i e re un  p lazo de 30 años para las etapas de  operación y manten im i ento, s in embargo, esta 
DGGC cons idera oto rga r un  p l azo de  08 años para l a operaci ón  y mantenim iento cons iderando 
la  v ida ú t i l  de  l o s  tanques  que  es  d e  3 0  años  aprox imadamente, en razón d e  que l a  estac ión de  
servi cio i n i c i ó ope raci ones e l  16  de  agosto de l  1 9  9 6 .  E l  p lazo in ic iará a part i r  de  la  notificación  
de l  presente reso lu tivo. 

E l  Regu lado establece las med idas de  mitigación  y/o compensaci ón  en el Página 61 a la 73 del 
Capítu lo  1 1 1 , así como el Anexo 1 1 1 .4 .  de l  IP .  En ad ic ión a l o  anterio r esta DGGC determina  que de 
conformidad con lo establecido en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 , el Regulado deberá 
cump l i r  con la total idad de l as med i das señal adas en d icho anexo para cada una  de las etapas de l  
p resente Proyecto. 

En  apego a l o expuesto y de  conformidad con lo  d i spuesto en l os artícu l os 2 8  fracción 1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracc i ón  I de  l a  Ley General de l  Eq u i l i b r i o Eco lóg i co  y l a  P rotección al Ambiente ; 1 º ,  3 º fracc ión XI ,  4 º ,  
5 º fracc ión XV I I I ,  7 fracc ión I de l a Ley de  la Agenc ia  Nacional de  Segu ri dad I ndustr i al y d e  Protecci ó n  
a l  Med io Ambiente d e l  Sector H id rocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracci ón  1 ,  Bis; 5 º i n ciso O )  fracción 
IX, 2 9 fracc ión I y 3 3 fracci ón I de l  Reg lamento de.  l a Ley General de l Equ i l i b r io Eco l óg i co y la 
Protección al Ambiente en mate ria de Eval uación  de l  I mpacto Amb iental; 4 ,  fracción XXV I I , 1 8  
fracci ón  1 1 1 y 3 7 fracción V I  de l  Reglamento I nte rior d e  la  Agencia  Naci onal d e  Segur idad I ndust r i a l y 
de  Protección  al Med io  Am b i ente d el Secto r  H idrocarbu ros, y a l a  Norma Ofic ia l  Mexicana  NOM-
00S-ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcci ón ,  ope raci ón  y manten im iento de  E stac iones de  S e rv ic io para 

/ al macenam iento y expend io de d i é sel y gaso l i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a l as activi dades rel acionadas con la  operac ión y manten im iento ,  es 
PROCEDENTE la real ización del Proyecto "OPERACIÓN DE ESTACIÓN DE SERVICIO 
(GASOLINERA)", u b i cado en l a  Carretera L i b re T ij uana - Ensenada No.  1 0 304 ,  Co lon ia  La Joya, C .P. 

Página 6 de 

Boulevard Adolfo Ru iz Cort ines , No. 4 209 . Colon ia Jard ines de la Montaña . C.P. 1 4 2 1 0 ,  De l. T la lpan , Ciudad de M éx ico. 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1.26 .01 .00 - www.asca.gob. mx 

La Agenti3 Nac 1on�I de Se¡;uridad Industria l v de Prottccl6n al lo/it:dio Ambieme del Sert:01 Hidrocarliuros ramo,en uttltZa el acrónimo · ASEA" 
y tas pa labra� ·,;¡;cnc i;, d�  Segur idad .  EM• g,. y Anib , ;;me· con,o p,� r te de �u klen t 1d,,d io, t ,tt,clona l 



SEMARNAT 
SECRETA RÍA D� 

M E DJO AMll!E 'TE 
Y RECURSOS NATU RALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segu r idad I ndustrial y de 
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervi s i ón ,  I n spección y V igi lancia Comercia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 26 3/2018  
2 2 6 4 0 , Mun i ci p io de  Tij uana, E stado de  Baja  Ca l i fo rn i a , ya  que  se  ajusta a lo  di spuesto en  l o s  artícu los 
3 1  fracción I de l a  Ley General de l  Equ i l ibr io Eco lógico y l a  P rotección al Ambi ente; 29 fracción I y 3 3  
fracción I del Reglamento d e  l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i b r i o  Eco l ógi co y l a  Protección al Amb iente en  
mate r i a  d e  Evaluación de l  Impacto Ambiental ; al regu la rse en la NOM-00S-ASEA-2016, D iseño ,  
const rucción, operación y manten im iento de Estac i ones  de  Se rv ic io para almacenam iento y expend io  
de  d iése l  y gaso l i nas ;  l as emi siones, las descargas, e l  aprovechamiento de recursos natura les y ,  en  
genera l ,  todos los  impactos ambientales re levantes que l as obras o actividades de l  Proyecto puedan 
p roduci r .  

La presente Resol uc ión deja sin efectos el ofi c io número DGE-T I J- 1 2 4 2/ 9 8  de  fecha 1 7  de marzo de 
1 9 9  8, y la p resente se emite en referencia a l os aspectos ambientales correspondientes a la operación 
y manten im iento de una  estación de serv ici o  en zona u rbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al  XIV de la presente resolución. 

SEGU NDO.- EI Proyecto se desar ro l l ará de  acuerdo a l o  señalado en el Considerando XIV del  p resente, 
respecto a las etapas de operación y mantenimiento , por l o  que deberá dar aviso previamente a la 
Di rección General de  Supe rv is ión ,  I n spección y V igi lancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de 
inici o de las etapas señaladas anteriormente; e l l o obedece a los fines de i nspección correspond ientes 
ind icados en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  D i seño,  construcción ,  ope ración y manten im iento de  
Estaciones de  Servic io para a l macenamiento y expend io  de  d iésel y gaso l inas .  

A l  término de  l a  v ida úti l de l  Proyecto, el Regu lado deberá real i za r  el desmantel amiento de  toda la 
i n fraestructu ra que se encuentre presente en  el po l ígono de l  Proyecto, as í  como la  demol ic ión de las  
construcc iones existentes, dejando el p r ed io, l i b re de  resi duos de todo t ipo y regresando en l a  med ida 
de  l o  posib l e  a las cond i c i ones i ni c ia les en las que se encontraba el s iti o .  

Para ta l  efecto e l  Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  programa de  abandono de l  
s i t io  para su  va l i dación respectiva y una vez avalado ,  deberá notifi car que  dará in icio a las actividades 
co r respond ientes a d icho p rograma para que l a  D i recc ión General de  Supervi sión , I nspección y 
V igi l ancia  Comerc ia l  ver ifi que su cump l i m iento ,  deb iendo p resentar el informe final de  abandono y / rehab i l itación de l  s it io . 

(J 
TERCERO.- En caso de  mod ifi caciones al Proyecto, el Regulado ,  deberá con al menos 2 0  d ías hábi les 
de  ant ic i pación a l a  ejecución de  l as mismas, p resentar la i nfo rmación sufi ci ente y detal l ada que  permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos camb ios cumplen con las especificac iones de la NOM-00S
ASEA-2016 , D i seño ,  construcci ón ,  operación y manten im iento de  E staciones de  Servi c io para 

Página 7 de 1 

Bou levard Adolf o  Ru iz. Cortines . No. 4 2 09 . Colon ia Jard ines d e  la Montaña. C .P. 142 10 .  Del. T la lpan , C iudad de México. 
Te lefono ( + 5 2. 5 5) 9 1 . 26 .0 1 .00  - www.asca.gob.mx 

la  Agencia N.ac1or1al de Segurid\1d lnt1ustrn1 1  v oc  Pl'o tecci6n  a t  Mt!\1 10 A1'r!h11:!nte del Sector Hidrocarburo1_¡ tmnbtf!n ut iliza �1 ac rónimo "ASEA .. 
y la� 11,1 labra, • Agenda el� Segur, ad. <n�rg,,, y An1bientc" como o.Jr te de su iden tidad ,os títucio ,i .1 1 



SEMARNAT 
SECRETARLA DE 

MEDIO AMBLE iTE 
Y RECU RSOS NAfURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  S[GURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustria l  y de  
Protección a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Superv i si ón, I n specci ón  y V ig i l anc ia  Comerc ial 
D i rección General de  Gest ión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/7263/2018  
almacenamiento y expend io  d e  d iése l  y gaso l i nas; o en su  caso, s i  éstos no causarán desequ i l ibr i os 
eco lógicos, ni rebasarán los l ím ites y cond iciones establ eci dos en las d i sposic iones ju ríd i cas relati vas a la 
p rotección al ambiente que le sean apl i cab les. 

CUARTO.- La p resente reso luc ión  se r efi ere exc lus ivamente a la evaluac ión de l  impacto ambi enta l  
que se  prevé sobre e l  s it io de l Proyecto que fue descrito, por l o que, la presente reso lución no 
constituye un permiso o autorización de in icio de  obras y/ o actividades, ya que las mismas son 
competencia  de  las i nstancias mun i ci pa les, de  confo rmidad con lo d ispuesto en l a  l egis l ac i ones 
estatales y o rgán i cas mun ic i pal es, así como de d esarro l lo  u rbano u ordenamiento te rr itori a l ,  de  las 
Ent idades Federativas; as im ismo, l a  presente reso luc ión no reconoce o va l ida la  l egítima p ropi edad 
y/o tenenc ia  de  l a  t ier ra; por lo que, quedan a salvo l as acc iones  que determ inen l as autori dades 
fede ra les ,  e statal es  y mun i ci pa les en  e l  ámbito de  sus  respecti vas competencias. 

En este sentido, es ob l igaci ón  del Regu lado contar de manera p revi a al i n i c io de cualqu ier acti v idad 
re lacionada con el Proyecto con l a  total i dad de  los pe rmisos, autorizacion es, l i cencias, entre otros, 
que  sean necesar tas para su  rea l izac ión ,  conforme a las d i sposic i ones l egal es ap l i cab les en  cual qu i e r  
mater ia d i st inta a l a  que se refi e re  l a  p resente reso luc ión ,  en e l entend ido  de  que  la  reso lución que  
exp i de  esta DGGC no  deberá se r  considerada como causa l  (v incu lante ) para que otras autori dad es 
en e l  ámbito de  sus respectivas competenc ias otorguen  sus autorizaci ones, pe rm i sos o l i cenc ias, 
entre otros, que l e s  correspondan .  

La p resente reso l ución no  exime al Regu lado de  contar con el d i ctamen técni co  de  operac i ón  y 
mantenim iento para la eval uac ión de  l a  conformidad emiti d o  a l a  estación  de  serv ic io ,  po r  una  Un idad 
de  Ver ifi caci ón acreditada, y aprobada por  l a  AGENCIA, de acuerdo con l o  establecido en e l  i nci so 
1 0 . 1  qu i nto párrafo, de  l a NOM-005-ASEA-2016 .  

As imismo, e l  Regulado deberá contar con  l a  auto ri zación de  su  S i stema de  Ad min i st ración de  
Ri e sgos, para da r  cump l im iento a l o  estab lecido en e l  l as DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l icadas en el Diar io Ofic ia l  de  l a Fede rac ión 
e l  1 6  de  j u n io  de  2 0 1 7 , de conformidad con el programa que al efecto exp i da  la AGE NCIA .  

QUINTO.- Respecto las ob ras y/o  activ idades ya i n i c iadas, esta resol uc ión  no exime al Regu lado d e l  
cabal cumpl im iento que  deba da r  a l os P roced im ientos Adm in i strativos de  I n spección y Vigi lanci a ya 

Página 8 de 1 

Bouleva rd Ado lfo Ruiz Cortines . No.  4 2 09 , Colonia Jardines de la Montana. C .P. 1 4 2 10.  Del . Tlalpan ,  C iudad de México. 
Teléfono ( + 5 2 .5 5) 9 1 . 26 .01 .00 - www .;m:a .goh .mx 

La  AgenciJ NJ(rona! d e  Se&uridad hidumial y dt P1 oternón a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos amb,en util iza e l  monirno "ASEA" 
v las p,>lab,Js ·Agencia d� Segur íCad. Cnerg,a y A•llt!ieme· cc-mo p�,1.c de su idenudad u,sulucional 

I 



SEMARNAT 
SECR ETA R fA DE 

M E D J O  A/v!BIENTE 
Y R ECU RSOS NATURALFS 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de  Segur idad Industria l  y de  
P rotecc ión al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de  Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I n specc ión y V igi l anc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 7 2 6 3/201 8 
i n i ciados o que  se i n i cien por esta AGENCIA en ejerc ic io  de  sus  facu l tades, además de  l as sanciones 
adm ini strativas y de l  eje rc i c io de  las acciones c ivi l e s  y penal es que resu lten ap l i cabl es; por l o  que el 
p l azo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambienta les  han sido estab lecidos  en la  p resente 
reso l uc ión ,  comenzará a computa rse una vez que la  notificaci ón  de l a  misma su rta efecto. 

SEXTO.- La presente resol ución a favor del Regulado es personal . Por lo  que, en  caso de cambio en 
la t itu l ar idad y de conformidad con e l  a rtícu lo  49 segundo párrafo del RE IA el Regu lado deberá 
p r esentar a la DGGC e l  Aviso de  Cambio de T i tu la r idad de l a  Autor ización de  Impacto Ambiental con 
base en  el trámite COFEMER con número de  homoc lave ASEA-00-017 .  

SÉPTIMO.- De l a  responsab i l i dad objetiva y estricta en  materi a de  impacto am bienta l , se  hace de l  
conocim iento de l Regulado, que de  conformidad con  l a  Ley Genera l  de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a  
Protecc ión al A mb iente, l a  Ley General pa ra l a  Prevención y Gest ión  I ntegral de  los Res i duos Pe l igrosos 
y demás ord enamientos apl icab l es, es responsab l e  objetivamente de  la eventual remediación por e l 
manejo de mate ria les o res iduos pe l igrosos ,  con i ndependenc ia de  que un tercero ajeno  o uno 
re lac io nado con el t itu lar de l a  p resente auto r izac ión, ocas ione daños a l  amb iente, a l a  Seguridad 
Ope rat iva y a l a Seguri dad I ndustr ia l ,  que se re lacionen  con e l  r iesgo que genera su activi dad. 

As im i smo, e l Regulado será el ún i co responsab l e de  garant izar la real ización de  las acciones de 
mit igación ,  restauración y contro l  de todos aquel l o s  impactos ambientales atr i bu ib l es a la  operación y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en l a  descr i pción contenida en l a  
documentación presentada en  la M IA-P. 

OCTAVO.- La presente reso luc ión em itida, con moti vo  de la apl icación  de la Ley General del Equ i l i br io 
Eco lóg ico y l a  Protección a l  Ambiente,  el Reg lamento de  la  Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco lógi co y l a  
Protecc ión al Am biente en materia de  Eval uaci ón  de l  Impacto Ambienta l  y l as d emás previ stas en 
otras d isposic iones l egales y reglamentar ias en la materia, pod rá se r  impugnada, med iante e l  recurso 
de  revi s ión ,  conforme a lo  establec ido  en e l  artícu l o  1 7  6 de l a  Ley Genera l de l E qu i l i brio Ecológico y la 
P rotección  al Ambiente; m i smo que podrá ser p resentado dentro de l  térm ino de  qu ince días háb i l es 

6 contados a part i r  de  l a  formal notificaci ón d e  l a  p resente reso l ución. 

NOVENO.- Téngase por reconocida la  pe rsona l i dad jur íd i ca con l a  que se ostenta al C. Ramón / 
Alejandro Ruelas Flores, en su carácter  de representante l egal de l a  empresa Estación La Victoria, 
S.A. de  C.V . .  

Página 9 d e  1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz  Cortines . No. 4 209 , Co lon ia Jard ines de l a  Montaña. C.P .  14 2 1 0 , Del .  T lalpan , Ciudad de México. 
Teléfono ( + 5 2. 5 5) 9 1 . 2 6 .01 .00 - www.asea.gob. mx 

La Agencia aciema! de SegurldJd Jnd<1SLrial y de ProL�cci6n a l  M�dlo AITlbiente del Secto, Hidrocarburo, cambien u lir,a el acrónimo 'ºASi:A'  
v ,� , �1 labr.1, ".o\genciJ ae s .. •r,unaad . Ene,g,a y Amhientc· como pa!te de �u ldentidid mstit,,c,0 ,,1 1 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MIDlO A.Mlll.ENTE 
Y. RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad Industrial y de  
Pro tecci ón  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarbu ros 

Un idad de  Gestión ,  Superv i s ión ,  I n specci ón  y V ig i lanc ia Comercial 
D i rección General de  Gestión  Comerc ial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 26 3/ 2018  
DÉCIMO.- Notifíquese l a  presente r e soluci ón  al C .  Ramón A l ejandro Ruelas Flores, rep resentante 
legal de  la  empresa Estac ión La Victoria, S.A. de C. V. ,  de  conform idad con el a rtícu lo  1 6  7 Bis de  la 
General de l Equ i l i br io Ecológico y l a  Protección al Ambiente y demás rel at ivos apl icab les .  

A T E N T A M E N T E 
EL  DIRECTOR GENERAL 

o responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Di rector Ejecutivo de la AS EA.- Para conoc imiento 
B iól. U lises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gest ión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento . 
Lic . Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González .- Jefe de la Unidad de Supervis ión . Inspección y V igi lancia Industrial de la ASEA.- Para 
conocimiento . 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión ,  Inspecc ión y Vigi lanc ia Comerc ial de l a ASEA.- Para conocimiento . 
Expediente: 0 2 BC201 8X006 6 
B�ácor� 09�PA03 70/0 5 / 1 8 

Página 1 O de 10 

Bouleva rd Adolfo Ru iz Cortines. No.  4 209 ,  Colon ia Jardines de la Monta ña ,  C.P. 142 1 0 .  Del. Tla lpan , Ciudad de México. 
Teléfono ( + 52 . 5 5 )  9 1 . 26 .0 1 .00 - ww,,, .asca.gob.mx 

La Agenci, Nac ional de Se¡;urid,1d lndlmrial y de Pro tec:ció 11 a l  Mtd io A, bl�nrt  del Sector Hld 1ocar1Juros ramb1c� ur!liza �1 acrómmo ASEA .  
y las palat1 r a s "A¡;e,1cl¡; dé S�gur i<1ad .  En�•wa y Ambk:ntc "  como p,, r te de  �u  iaent,d�d 111� t1tuc,on;, 1  




